



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Краснодарского края "Об особо охраняемых природных территориях Краснодарского края"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
12 июля 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 31 декабря 2003 года № 656-КЗ "Об особо охраняемых природных территориях Краснодарского края" (с изменениями от 29 марта 2005 года № 846-КЗ; 25 июля 2007 года № 1306-КЗ; 9 июня 2010 года № 1982-КЗ; 1 марта 2011 года № 2187-КЗ; 7 июня 2011 года № 2259-КЗ; 3 мая 2012 года № 2484-КЗ; 11 февраля 2013 года № 2658-КЗ; 9 июля 2013 года № 2753-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2815-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2880-КЗ; 2 июля 2014 года № 2993-КЗ; 4 марта 2015 года № 3129-КЗ) следующие изменения:

- 1) подпункт "в" пункта 7 статьи 1 после слов "охранных зон" дополнить словами "(при наличии)";
- 2) статью 1¹ дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Один и тот же участок территории (акватории водного объекта) может входить в состав только одной особо охраняемой природной территории.";
- 3) в статье 2:
 - а) часть 4 признать утратившей силу;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. На прилегающих к природным паркам и памятникам природы земельных участках и водных объектах создаются охранные зоны. Охранные зоны могут создаваться на земельных участках и водных объектах, прилегающих к прибрежным природным комплексам, лиманно-плавневым комплексам, природным рекреационным зонам и природным достопримечательностям.";

4) в части 1 статьи 7¹ слово "устанавливаются" заменить словами "могут устанавливаться";

5) в статье 7²:

"а) в части 2 слова "соответствующей особо охраняемой природной территории" заменить словами ", изменение границ, площади, категории, режима особой охраны, функционального зонирования либо снятие правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения";

б) часть 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) установлено частичное расположение особо охраняемой природной территории регионального (местного) значения в границах особо охраняемой природной территории федерального или регионального значения.";

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Основаниями для снятия правового статуса особо охраняемой природной территории регионального (местного) значения являются:

1) невозможность восстановления прекративших свое существование в результате чрезвычайных ситуаций природного и (или) антропогенного характера природных комплексов и объектов, для охраны которых была создана особо охраняемая природная территория;

2) расположение особо охраняемой природной территории регионального (местного) значения в границах особо охраняемой природной территории федерального значения или большей по площади особо охраняемой природной территории регионального значения (при этом ослабление режима особой охраны особо охраняемой природной территории не допускается).";

б) в статье 8:

а) в пункте 2 части 1 слово "бюджетных" заменить словом "государст-

венных";

б) в пункте 2 части 4 слово "бюджетных" заменить словом "муниципальных";

7) в статье 9:

а) в части 5 слово "бюджетными" исключить;

б) в части 9 слова "историко-культурных комплексов и объектов" заменить словами "объектов культурного наследия";

8) в статье 11:

а) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

"3¹. На территории памятников природы для обеспечения сохранности и рационального использования природных ресурсов могут выделяться функциональные зоны.";

б) в части 7:

в пункте 2 слова "об объявлении (учреждении)" заменить словами "о создании";

пункт 6 признать утратившим силу;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8) перечень функциональных зон памятников природы (при их наличии) с указанием их площади;";

в пункте 12 слова "местоположения границ" заменить словами "кадастровых номеров земельных участков";

9) в статье 13¹:

а) в части 9 слово "бюджетными" исключить;

б) в части 10 слово "бюджетным" исключить;

10) в статье 13²:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. В границах лиманно-плавневых комплексов запрещается деятельность, влекущая за собой нарушение гидрологического режима и снижение видового разнообразия животного и растительного мира.";

б) в части 8 слово "бюджетными" исключить;

в) в части 9 слово "бюджетным" исключить;

11) в статье 13³:

а) в части 8 слово "бюджетными" исключить;

б) в части 9 слово "бюджетным" исключить;

- в) в части 10 слово "бюджетными" заменить словом "муниципальными";
- г) в части 11 слово "бюджетным" исключить;
- 12) в части 4 статьи 13⁴ слово "бюджетными" исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

г. Краснодар
25 июля 2017 года
№ 3663-КЗ



В.И. Кондратьев